按日连续处罚决定书

南环法连罚[2017]2号
当事人：广州市南沙区东涌医院

一、初次检查发现的环境违法行为及原处罚决定内容

经查，当事人建成一个医疗服务项目的经营项目，该项目于2002年5月开始投入经营。当事人主要的生产设备有：有医务人员、卫生技术人员等共约156人，编制床位100张，实际可开放病床120张。主要的医疗设备有：500毫安X光机1台、全数字化X光机（DR）2台、进口全数字化X光机（m）1台、彩色B超1台、黑白B超3台、全自动生化仪2台。当事人生产过程中主要产生医疗废水、生活污水及医疗废物等污染物。废水经消毒等预处理后排放，医疗废物设置规范场所储存，定期交广东生活环境无害化处理中心处理。

2016年9月29日，当事人正常经营，废水处理设施正常运行，本局委托广东贝源检测技术股份有限公司对当事人污水排放口外排废水进行采样监测，监测报告（贝环境检测MB字（2016）第2352号）结果显示，当事人污水排放口废水粪大肠菌群为6.8×103个/L，超出《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表2综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）（粪大肠菌群：500个/L），水污染物超标排放。

针对上述情况，本局于2016年12月6日向当事人送达了《责令改正违法行为决定书》（南环责改[2016]118号）。2017年2月28日，本局对当事人上述环境违法行为依法作出行政处罚决定（南环罚字[2017]3号），对当事人处以6295.25元的罚款。

二、拒不改正的违法事实和证据

本局于2016年12月21日对当事人进行复查。复查当日，当事人正常经营。本局委托中国广州分析测试中心对当事人污水排放口外排废水进行采样监测。监测报告（中国广州分析测试中心监测报告，报告编号：NS20162357）显示，当事人污水排放口外排废水中的废水粪大肠菌群为160000个/L，上述污染物超出《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表2综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放预处理标准（日均值）（粪大肠菌群：5000个/L）。

以上事实，有《调查询问笔录》、中国广州分析测试中心环境监测报告（报告编号：NS20162357）、广东贝源检测技术股份有限公司监测报告（贝环境检测MB字（2016）第2352号）、《责令改正违法行为决定书》（南环责改[2016]118号）及送达回执、《行政处罚决定书》（南环罚字[2017]3号）及EMS快递回执、当事人《事业单位法人证书》等证据为证。

三、按日连续处罚前的告知及当事人陈述申辩及采纳情况

本局于2017年5月4日向当事人送达《按日连续处罚听证告知书》（南环法连告〔2017〕2号），同月5日，当事人向本局递交了书面听证申请，同年5月25日，本局依法组织召开了听证会。经复核，本局认为：当事人上述违法事实清楚，听证会上当事人所述理由不影响对其违法行为的认定，且不能作为免予及减轻处罚的依据。现本案经本局审查结束。

以上事实，有《按日连续处罚听证告知书》（南环法连罚告〔2017〕2号）及送达回执、《行政处罚听证通知书》（南环听通字[2017]43号）及送达回执、《听证笔录》等证据为证。

三、按日连续处罚决定的依据、起止时间和罚款数额

本局根据《中华人民共和国环境保护法》第五十九条和《环境保护主管部门实施按日连续处罚办法》（环境保护部令第28号）的规定，责令当事人广州市南沙区东涌医院立即改正违法行为，并作出决定如下：

对当事人广州市南沙区东涌医院拒不改正违法排放污染物的行为实施按日连续处罚，计罚时间为2016年12月7日至2016年12月21日止，计罚日数共计15日，每日处罚金额为6295.25元，按日连续处罚金额共计94428.75元。

四、按日连续处罚的履行方式和期限

限当事人在收到本按日连续处罚决定书之日起15日内，按照《广州市非税收入缴款通知书》的要求，将上述罚款缴到非税收入代收银行（工商银行、建设银行、广州银行、广州农村商业银行、中国银行、农业银行、邮政储蓄银行、交通银行、光大银行、中信银行、广发银行、浦发银行、华夏银行），收入项目编码：3124。

如不服上述按日连续处罚决定，可在接到本按日连续处罚决定书之日起60日内，向广州市南沙区人民政府或广州市环境保护局提出行政复议申请，或在六个月内直接向广州铁路运输第一法院提起行政诉讼。行政复议、行政诉讼期间内，不得停止本决定的履行。

当事人逾期不申请行政复议或者提起行政诉讼，又不履行行政决定的，本局将申请人民法院强制执行，并每日按罚款额的百分之三加处罚款。

广州市南沙区环保水务局

2017年7月17日